
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03095 

 Del: 09/05/2022 

 Esecutivo Da: 09/05/2022 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Noleggio arredi per la celebrazione di matrimoni/unioni civili al Giardino delle Rose nel biennio 2022-2023

 

LA DIRETTRICE

 DATO ATTO che:

1. con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati il 

Documento di programmazione 2022/2024, le note di aggiornamento al DUP, il 

Bilancio finanziario, la nota integrativa e il Piano triennale degli Investimenti;

2. con Delibera di Giunta n. 26 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2021/2023;

DATO ATTO che: 

- il Comune di Firenze celebra i matrimoni civili e unioni civili, oltre che in Palazzo 
Vecchio, anche in altre sedi comunali fra le quali il Giardino delle Rose;

- la cerimonia al Giardino delle Rose è svolta all’esterno e non presenta nessun tipo 

Pag. 1 di 8 DD/2022/03095



di copertura né per il sole né in caso di maltempo, ed è pertanto necessario allestire  
un gazebo;

VALUTATO che si rende necessario prevedere l’allestimento temporaneo di un gazebo al 
Giardino delle Rose, con caratteristiche idonee all’evento (gazebo 4x4 m, struttura in acciaio  
con telo  copertura color  bianco/ecru pcv ignifugo,  con 2 pareti  laterali  senza finestre in  
plastica, ancoraggio a terra),  incluso il  noleggio di cinque sedie in imbottite e rivestite in 
stoffa color bianco/ecru per sposi, testimoni e celebrante e un tavolo rettangolare in legno 
scuro con misure di circa m 2x 0,70, per gli anni 2022 e 2023, con le seguenti modalità:

1. anno 2022: - matrimonio 14 giugno 2022 ore 12.30

                        - matrimonio 28 giugno 2022 ore 11.00

                        - ulteriore data “su richiesta” dell’utenza tra luglio e settembre 2022

        2. anno 2023: - n. 3 date “su richiesta” dell’utenza tra aprile e settembre 2023;

DATO ATTO che:

- è stata condotta un’indagine di mercato attraverso l’inoltro a mezzo mail di  richieste di  
preventivo con allegata foto degli arredi ritenuti idonei per le celebrazioni di matrimoni/unioni 
civili, a varie ditte presenti sul mercato, come documentata in atti;

- l’indagine non ha coinvolto la Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl, per rispetto all’art. 36 comma 1 
del D.Lgs. 50/2016, in quanto la ditta ha fornito il servizio di allestimento nell’anno 2021;

- gli arredi presentati con foto nei preventivi delle due ditte che hanno risposto, non sono 
idonei alle esigenze richieste per la celebrazione di un matrimonio/unione civile;

Pag. 2 di 8 DD/2022/03095



CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (SI.GE.ME) ai 
sensi dell’art.328 del DPR n. 207/2010, valevole ai sensi dell’art. 36 comma 6 del Codice dei 
Contratti, nel quale è presente l’articolo n. 00017778 – “ Noleggio (servizio di montaggio e  
smontaggio) di  Gazebo per  cerimonie,  di  diverse dimensioni,  struttura e materiali”  per  il 
quale  risultano  accreditate  tre  operatori  economici:  Baldanzi,  Pubblifest  e  Tecno  Publi  
Arreda; 

DATO ATTO che tutti e tre gli operatori economici, accreditati sul Mercato Elettronico del  
Comune di Firenze, sono stati invitati a presentare un offerta entro e non oltre il 26 aprile 
2022 – ID SI.GE.ME 8262 del 20 marzo 2022; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza del processo d’acquisto sopra riportato (26 
aprile 2022) è pervenuta un'unica offerta formulata dalla Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl pari a 
€ 650,00# (esclusa Iva al 22%) valevole unitariamente per n. 6 servizi di noleggio arredi, di  
cui n. 3 nell’anno 2022 e n. 3 nell’anno 2023; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 120/2020, come 
modificato dalla L. 108/2021, il servizio di noleggio degli arredi per l’allestimento del Giardino 
delle Rose per il biennio 2022-2023, in particolare:

1. anno 2022:     - matrimonio 14 giugno 2022 ore 12.30

                            - matrimonio 28 giugno 2022 ore 11.00

                            - ulteriore data “su richiesta” dell’utenza tra luglio e settembre 2022

        2. anno 2023:    - n. 3 date “su richiesta” dell’utenza tra aprile e settembre 2023;

alla ditta Baldanzi Luigi & Figli srl, per un totale di € 3.900,00= (Iva esclusa) per una spesa  
complessiva  di  €  4.758,00=  (IVA inclusa)  e  di  impegnare,  conseguentemente,  come  di  
seguito indicato:

• importo di € 2.379,00= sul cap. 23000 del Bilancio di esercizio 2022

• importo di € 2.379,00= sul cap. 23000 del Bilancio di esercizio 2023

Pag. 3 di 8 DD/2022/03095



che presentano la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.36 comma 6 bis del D.lgs.50/2016, la Ditta Baldanzi Luigi 
& Figli srl, è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs.50/2016, con 
esito positivo;

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, 
comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  S.p.A.  
convenzioni attive per servizi comparabili con quelli in oggetto;

PRESO ATTO che:

- il RUP del presente contratto è Valeria Gandolfo – P.O. Stato Civile della Direzione Servizi 
Territoriali  e  Protezione  Civile,  la  quale  ha  ritenuto  congrua  l’offerta  e  confacente  agli 
standard stabiliti nella descrizione dell’oggetto del servizio cosi come indicati nell’Indagine di 
Mercato e nella richiesta in Sigeme;

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per  
l’affidamento in questione, conservata in atti;

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti  
d’ufficio, la Ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti ai  
sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stato acquisiti agli atti: sia il  
DURC della Ditta, che risulta regolare e valevole fino al 12.06.2022, sia il Casellario ANAC 
dal quale non risultano annotazioni;

- la forma contrattuale del presente affidamento è quella prescritta ai sensi dall’art.4, comma 
2, lettera b) del vigente Regolamento Comunale sull’attività contrattuale;

Pag. 4 di 8 DD/2022/03095



- la documentazione relativa al processo d’acquisto connesso al Mercato Elettronico del 
Comune di Firenze (Sigeme) n. 8262 e la documentazione fotografica inviata per e-mail, 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. Z5B362DA69;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in 
formato digitale ai sensi dell’art.4c. 2 lettera b) del Regolamento Comunale vigente 
sull’attività contrattuale, secondo quanto previsto all’art. 32 c. 14 del D. Lgs. N. 
50/2016;

• le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 c. 2 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 modificata con L. 
108/2021;

VISTI: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 

sotto soglia;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 5 di 8 DD/2022/03095



- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 20 del 20/02/2022;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 120/2020, come modificato dalla L.  
108/2021, per i motivi espressi in narrativa, alla Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl - con sede  
legale in via San Piero a Quaracchi n. 232/234/236 – 50145 Firenze P.I./C.F. 01225460482 
(cod. ben.4634) - il servizio di noleggio arredi per l’allestimento del Giardino delle Rose per il  
biennio 2022-2023, in particolare:

1. anno 2022:                    - matrimonio 14 giugno 2022 ore 12.30

- matrimonio 28 giugno 2022 ore 11.00

-  ulteriore  data “su  richiesta”  dell’utenza tra  luglio  e  settembre 
2022

       2. anno 2023:                   - n. 3 date “su richiesta” dell’utenza tra aprile e settembre 2023;

per un totale di € 4.758,00= IVA compresa;

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.758,00= IVA 22% compresa – CIG 
Z5B362DA69 – come di seguito indicato:

- € 2.379,00 sul cap. 23000 anno 2022 

- € 2.379,00 sul cap. 23000 anno 2023

ove esistono le necessarie disponibilità;

3. di dare atto che le liquidazioni per ciascuno dei 6 interventi, pari a €.793,00 (Iva inclusa) 
ciascuno, avverranno a 30 giorni dalla data di protocollo di ricezione della fattura, ad 
effettivo servizio reso e quindi solo in caso di richiesta di celebrazione, in particolare, per 
quelle date ancora non definite, sia nel corso del 2022 che del 2023;

Pag. 6 di 8 DD/2022/03095



4 di dare atto che la Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl si impegna ad effettuare eventuali altri 
interventi, oltre ai 3 sopra indicati, sia per l’anno 2022 che per l’anno 2023, se richiesti, allo 
stesso prezzo unitario dei servizi già fissati e che quest’ultimi saranno comunque oggetto di 
ulteriori atti di impegno di spesa.

5. Di dare atto che la Responsabile unica del Procedimento è la Dott.ssa Valeria Gandolfo– 
P.O. Stato Civile della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile;

6. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-
contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Processo sigeme 8262.pdf - d2f57c1c858330733f7bf6c765cc72ff7622a89d03de9d4e5d487cccc17d232b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 23000 2022/5458
€ 

2.379,00

4634 - BALDANZI LUIGI 

& FIGLI S.R.L.

2) U 2022 23000 2023/445
€ 

2.379,00

4634 - BALDANZI LUIGI 

& FIGLI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2022/03095

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/03095



Data Esecutivita': 09/05/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 09/05/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 09/05/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 10/05/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/03095


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03095

